
 

建设项目环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 

 

 
 

 
项目名称：  年产 3600 吨钢结构生产项目   

建设单位：湖南飞创钢结构工程有限公司  

 

 

 

湖南亚冠环境科技有限公司 

  日期：2020 年 6 月 

  



 

 

  



 

 

 

专家修改意见清单 

序号 专家意见 修改情况 

1 

完善项目由来及产品方案，细化主要原

辅材料规格及储存方式，根据喷涂面积

及厚度，核实油漆用量 

已完善且核实，详见 P1-5、P11-14 

2 

强化项目选址及周边情况调查，完善项

目环境保护目标；完善地表水等环境质
[...]
的要求；颗粒物无组织排放浓度为 0.048 mg/m3，也满足最高浓度排放限值 1.0mg/m3 的要

求。 

营运期产生的 VOCs 有组织排放浓度为 2.25 mg/m3 能满足湖南省地方标准《表面涂装

(汽车制造)挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 1 的最高允许排放限值 50 

mg/m3 的要求；无组织 VOCs 排放浓度为 0.0048 mg/m3，满足《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）中限值要求。 

本项目共设置 2 个排气筒，其排气筒高度为 15m，根据现场调查，项目厂区附近 200m

范围内所有建筑高度不超过 10 米，项目生产车间等标高约为 8m。项目排气筒位置、高度

均严格按照生产工艺特征、国家标准进行设置，总体而言是合理的。 

1.4  污染物排放量核算 



 

 

 

43 

①有组织排放量核算 

 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度（mg/m3） 核算排放速率（kg/h） 核算年排放量（t/a） 

主要排放口 

1 抛丸废气排气筒 颗粒物 0.0392 0.000625 0.0015 

2 喷漆废气排气筒 
颗粒物 1.125 0.0225 0.054 

VOCs 2.25 0.045 0.108 

有组织排放总计 
颗粒物 0.0555 

VOCs 0.108 

②无组织排放量核算 

 大气污染物无组织排放量核算表 

序号 排放口编号 产污环节 污染物 
主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（mg/m3） 

1 下料切割工序 切割 粉尘 清扫 （GB16297-1996） 1.0 0.36 

2 焊接工序 焊接 粉尘 
移动式烟尘

净化器 
（GB16297-1996） 1.0 0.0855 

3 喷漆工序 喷漆、晾干 

颗粒物 
万向臂集气

罩+干式过

滤棉+活性

炭+UV光解 

（GB16297-1996） 1.0 0.06 

VOCs （GB37822-2019） 10 0.06 

无组织排放量总计 
颗粒物 0.5055 

VOCs 0.06 

③项目大气污染物年排放量核算 

 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.561 

2 VOCs 0.168 

1.5  废气处理措施可行性分析 

喷漆废气处理设施可行性分析 

底漆、面漆喷涂过程会产生漆雾和有机废气，漆雾常用的处理方法有水帘机和干式过

滤棉，本项目采用干式过滤棉除漆雾；有机废气常用的处理方法有催化燃烧法、洗涤吸收

法、直接燃烧法、冷凝法，本项目采用活性炭吸附+UV 光解法。 

处理方法选择 

漆雾常用处理方法对比见下表： 



 

 

 

44 

 漆雾处理方法对比一览表 

治理方法 过滤棉 水帘机 

净化原理 

通过排风机的作用，使漆雾粒子通过专业漆

雾过滤棉材料，利用气流惯性力在材料纤维

表面改变方向，降低流速，在重力作用下漆

雾颗粒沉淀在纤维间隙内 

利用水泵通过水管、水帘板及喷水嘴淋

洒出的水雾清洗漆雾，使利用风机负压

的吸引气流漆雾与水雾相碰撞，将漆雾

沉降在水箱内 

过滤器特点 

1、无管道设备堵塞现象 

2、净化效率高，90%~95% 

3、无二次水污染 

4、由于无水雾，可保证过滤器、管道及主风

机不会腐蚀、使用寿命长 

5、没有水泵，降低维修费用 

1、使用水泵，漆雾易粘附于水泵及喷水

嘴上引起堵塞； 

2、水帘板因沉积漆雾会造成水流不连

续，净化效率低； 

3、喷淋循环水需要经常排放，有二次污

染； 

4、设备运行中有水雾，设备易腐蚀，使

用寿命短，维修费用高 

清理 
只需取下过滤棉拍打，或用吸尘器清理，简

单方便 

平时使用需人工清捞，疏通水泵、水管

及喷头，2~3 天清捞一次，工作量大 

运行费用 电费、过滤材料更换费、清理费等较低 
电费、喷淋水更换费、清理费、喷淋水

处理设备运行费用等较高 

综合以上对比分析，本项目采用过滤棉系统处理漆雾，过滤棉是由优质玻璃纤维制成，

纤维丝呈递增结构排列，均匀有序，具有足够的过滤面积，厚度大，而且在喷漆作业时玻

璃纤维与受压空气摩擦产生静电，能高效吸附过量喷漆游离粒子，具有捕捉率高、漆雾隔

离效果好的特点，同时具有更换方便的特点，还可以对废气的流速进行调节，确保废气到

达后续活性炭吸附+UV 光解装置运行时各参数较为稳定。 

有机废气主要的净化方法见下表： 

 废气治理方法的优缺点和适用范围 

治理方法 主要优点 主要缺点 适用范围 

活性炭吸附法 

①设备简单； 

②运行费用低，维护费

用较低； 

③回收率可达 95%； 

④处理程度可以控制。 

①活性炭的再生和补充需要花费的费用高； 

②处理烘干废气时需先冷却； 

③处理喷涂室废气时，需预先除漆雾。 

适用常温、低浓度、

废气量较小的废气治

理。 

冷凝回收法 可回收有价值有机物 需要附属冷冻设备 

适用于有机废气浓度

高、温度低、风量小

的工况 

催化燃烧法 

①装置占地面积小； 

②治理中产生的热量

有一部分可以利用。 

①应去除废气中杂质和漆雾，防止催化剂中

毒； 

②催化剂使用时间长时，治理效率相应降低； 

适用于温度高、流量

小、有机溶剂浓度高、

含杂质少的场合。 



 

 

 

45 

③治理装置较复杂； 

④催化剂和设备价格高。 

洗涤吸收法 

①设备费用较低，运行

费用低，占地面积较

小； 

②可治理较大废气量； 

③无爆炸、火灾等危

险，安全性好。 

①与其它方法相比，治理效率较低； 

②对洗涤吸收液内的废气成分需进行二次

处理； 

③洗涤吸收液的选用需根据废气内的主要

溶剂来确定，对涂料品种有限制。 

适用于低温、低浓度、

大气量的场合，以及

烘干室、喷涂室混合

废气的治理。 

直接燃烧法 

①治理效率高； 

②一般废气燃烧后，即

达到排放标准，废气治

理可靠性高； 

③装置占地面积小； 

④容易管理，维护简

单。 

①处理温度高，预热耗能多，需燃料费高； 

②需考虑防爆等安全措施； 

③燃烧装置、换热器、燃烧室等装置设计较

复杂，设备造价高； 

④处理像喷漆室浓度低、风量大的废气不经

济。 

适用于有机溶剂含量

高、温度高废气治理。 

UV 光解法 

①净化彻底； 

②催化剂在使用过程

中不消耗，绿色能源； 

③氧化性强； 

④广谱性，烃到羧酸的

众多有机物都有效； 

废气需经过预处理（除酸、除重金属） 

适合处理高浓度、气

量大、稳定性强的有

毒有害气体的废气处

理。 

活性炭吸附：有机废气净化采用活性炭吸附处理，活性炭是国内最为有效的办法。吸

附作用是一种界面现象。所谓吸附，是当两相存在时，在相与相的界面附近的浓度与相内

部不一样的现象，吸附的物质称作吸附剂或吸附载体。活性炭的吸附是用活性炭作为载体

的吸附。吸附的作用力是吸附载体与吸附物质（有机废气）之间在能量方面的相互作用，

承担这种相互作用的是电子。吸附载体表面上的原子与吸附质（有机废气）分子互相接近

时，即使是无极性，也会瞬时性地造成电子分布的不对称而形成电极，并诱导与其相对应

的原子或分子产生分电极。在这两个分电极之间，便产生微弱的静电相互作用力。活性炭

也能通过使用氧化剂、还原剂进行处理，让比表面积及比孔容积大，单位重量的吸附量也

大。而在活性炭吸附装置前设置干式过滤棉的主要作用是吸附漆雾颗粒，延长活性炭使用

寿命，为确保处理效率，建设单位应及时更换过滤棉及活性炭。 

UV 光解：为保证处理效率，利用排风系统输入到 UV 光解设备净化设备。其工作原理

为：利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射气体，裂解苯、甲苯、二甲苯、有机废气

等的分子键，使呈游离状态的污染物分子与臭氧（高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中

的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子部平衡所以需与氧分子结合，进

http://baike.so.com/doc/5347554.html
http://baike.so.com/doc/5347554.html


 

 

 

46 

而产生臭氧。氧化结合成小分子无害或低害的化合物，如 CO2、H2O。该法不产生危险废物，

而且低能耗，处理效率高。 

根据前面分析及估算模式计算，本项目有机废气经干式过滤棉+活性炭吸附+UV 光解

装置处理后有组织排放的 VOCs 满足《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、 镍排

放标准》（DB43/1356-2017）表 1 中排放标准。 

综上分析可知，本项目有机废气的处理措施合理可行。 

2. 地表水环境影响分析 

根据工程分析内容可知，本项目产生的废水主要来自于员工的生活污水，其水质简单，

主要含有 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，生活污水经已有化粪池处理后达《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准后，再通过市政管网进入湘阴县第二污水处理厂处

理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918—2002）》中一级标准的 A 类标准

后，最终汇入湘江。因此对区域水环境影响较小。 

2.1  地表水评价等级确定 

根据《环境评价技术导则地面 水环境》（HJ/T2.3-2018）分级原则，结合本项目的工

程特点和项目所在地的环境特征，确定项目地表水环境影响评价等级为三级 B。需对其进

行简单分析。 

2.2  污水进入湖南湘阴县第二污水处理厂可行性分析 

湖南湘阴县第二污水处理厂位于岳阳市湘阴县洋沙湖大道南侧，经过提标改造工程后

处理规模为 1 万 t/d，主体工艺采用水解酸化+强化 AAO 工艺（MBBR），深度处理采用混

凝沉淀+深床反硝化过滤+紫外消毒工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准。  

根据《湘阴县第二污水处理厂提标改造工程建设项目环境影响报告表》，湘阴县第二

污水处理厂的纳污范围为 W9~W11 汇水区，排水体制为完全分流制。即南至顺天大道以

南的轻工产业园，北至新白水江—烈士公园；西以湘江为界，东至规划的环城大道，总纳

污面积 28.10 平方公里。  

W9 纳污区：劈山渠—洋沙湖以北、新白水江—烈士公园以南区域。大部分用地属于

湘阴县工业园用地。纳污范围 12.8 平方公里。  

W10 纳污区：本区位于劈山渠以南、顺天大道南侧的规划路以北区域，属于湖南轻工



 

 

 

47 

产业园的一部分，纳污范围 3.23 平方公里。  

W11 纳污区：本区位于顺天大道南侧的规划路以南区域，属于湖南轻工产业园的一部

分，纳污范围 12.07 平方公里。  

本项目所在区域为 W9 纳污区，管网早已覆盖到位。根据湘阴县第二污水处理厂运营

单位湘阴首创水务有限责任公司的运行记录，该污水处理厂自 2016 年 11 月-2018 年 1 月，

污水处理量为 3000-5000m3/d，提标改造完成后至今污水处理量约为 5000-7000m3/d，尚未

达到满负荷运转。 

项目建成营运后，污水排放量为 5.16m3/d，主要来自于工作人员的生活污水，主要污

染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油，均为工业园污水处理厂常规处理项目。污

水经化粪池处理后通过市政管网汇入湖南湘阴县第二污水处理厂，不会对该厂水质、水量

造成冲击。因此，本项目污水纳入工业园污水处理厂集中处理是可行可靠的。 

项目废水经湖南湘阴县第二污水处理厂处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级标准（A 标准）后排入洋沙湖，最终汇入湘江。因此，项

目废水达标排放后对湘江水质影响较小。 

故本项目生活污水通过上述措施处理后可达标排放，不会对周边环境造成明显的影响。 

2.3  污染物排放量核算表 

综上，根据《环境评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，水污染物排放核

算表见下表： 

 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

废水 

化学

需氧

量；氨

氮 

洋沙

湖 

间断

排放 
01 

化粪

池 
化粪 TA001 符合 

企业

总排 

 废水直接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排

放量/

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

汇入受纳自然水体处地

理坐标 

经度 维度 名 污染 国家或地



 

 

 

48 

时

段 

称 物种

类 

方污染物

排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 TA001 112.9114937782 28.6405956745 0.1548 
外

排 

间

接

排

放 

/ 

湘

阴

县

第

二

污

水

处

理

厂 

化学

需氧

量 

50 

氨氮 8 

 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 
TA001 

化学需 

氧量 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准（GB18918—2002）》

中一级标准的A 类标准 

50 

2 氨氮 8 

 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 
年排放量（t/a） 

1 TA001 化学需氧量 300 0.4644 